(1) *Fuerça.* Concordat cum l. 2. D. *quod met. causa.*

(2) *Fecha a otro.* Nota bene, quia ad hoc ut dicatur violentia, requiritur quod sit impetus factus in alium, adde Bartol. in *questione* de qua ibi per eum in l. 1. ad fin. D. *ad leg. Jul. de vi public.* et pulchrè per Paulum de Castr. consil. 27. *visa inquisitione facta contra Benedictum*, l. vol. ubi tradit differentiam inter vim, et violentiam, et actum vi, seu violentè factum; vide ibi per eum.

(3) *Con armas.* De hac habetur, D. et C. *ad leg. Jul. de vi public.*

(4) *Sin ellas.* Hæc dicitur privata, ut D. et C. *ad leg. Jul. de vi privat.*

(5) *Con armas.* Adde l. 1. 2. 3. 4. et 5. et per totum, D. *ad leg. Jul. de vi public.* et vide ibi l. *armatos*, et l. penult. §. *telorum.*

(6) *Comete.* Ad hoc enim ut teneatur pœna l. *Jul. de vi public.* seu pro violentia cum armis, sufficit, quod congregaverit homines armatos, ut hic, et l. sequenti, et l. 3. D. *ad leg. Jul. de vi pub.* non tamen dicitur propriè violentia, ex quo impetus in alium non est factus, secundum Bart. in dict. l. 1. tunc enim propriè dicitur violentia, quando vis inferitur personæ, et effectus est subsequutus, secundum Paul. de Cast. in dict. consil. allegat. l. *quoniam multa facinora*, C. *ad leg. Jul. de vi publ.*

(7) *Encierra.* Concordat cum l. *qui cœtu*, D. *ad leg. Jul. de vi public.*

(8) *Omes armados.* Cum non utatur verbo *turbæ*, vel *gentis*, videtur quod sufficiat duo, vel tres homines armati, et facit l. 5. D. eod.

(9) *E quema.* Vide l. 9. infrà eod.

(10) *O de robar.* Adde dict. l. 5. vers. *in eadem causa*, et l. *hi qui ædes alienas*, D. *ad leg. Jul. de vi public.*

LEY II.—Como los que fazen assonadas de Caualleros, o de Peones, maguer non fagan daño, les es contado por fuerça, e deuen recibir pena por ellas (a).

Ayuntamiento de omes armados faze algund ome poderoso a las vegadas en su Castillo (b), o en su casa, con intencion de fazer fuerça, o daño a otro alguno; o por meter escandalo, o bollicio en alguna Villa, o Castillo, o otro lugar; e porque de tales ayuntamientos nacen a las vegadas grandes daños, e muchos males, por ende mandamos, que el que tal assonada (1) fiziere, quel sea contado por tan gran yerro, como si fiziesse fuerça con armas (2), e que reciba por ende otra tal pena; maguer del ayuntamiento de las armas non nazca mal, nin daño. E esto defendemos, porque ninguno non sea osado de fazer tal ayuntamiento (3); ca acaece muchas vegadas, que quando assi se juntan los omes en vno, crescen los coraçones (c), e cometen estonces tales soberuias, quales non farian, nin osarian comenzar, si estuuiesse cada vno por si en su casa, o en otro lugar (d).

(a) L. 41, tit. 4, lib. 4 del F. R.—L. 42, tit. 49, lib. 8 de las OO. RR.—L. 8 de este título y Partida.—Títulos 11 y 15, lib. 42 de la N. R.

T. IV.

(b) Ya no hay castillos de particulares, sino que todos los castillos y fortalezas son del Estado.

(c) Frase notable y enérgica. La union aumenta el valor, esforzando los ánimos.

(d) Véanse los títulos 4, 2 y 3, lib. 2 del Código penal de 1848.

LEX II.—Qui in domo sua adunationem facit armatorum hominum casu damnificandi alium, seu scandalum concitandi, quæ vulgo dicitur *assonada*, punitur perinde ac si vim armis perpetrasset, licet ex tali hominum congregatione nullum malum sequatur. Hoc dicit.

(1) *Que tal assonada.* Contra istos vide l. 16. et 17. tit. 26. *Partit.* 2. et lib. 4. *Ordinam.* tit. 40. per totum, et l. 14. et 15. tit. 4. lib. 4. *Foro LL.* et lib. 8. *Ordinam.* tit. fin. l. unic. cap. 42. et l. fin. C. *ad leg. Jul. de vi public.* et l. 2. C. *de seditiis.* Bart. in l. 1. ad fin. D. *ad leg. Jul. majest.* et in l. *neque interest*, C. *ad leg. Jul. de vi privat.* ubi per textum ibi, dicit idem de ipsis hominibus convocatis, quod teneantur illa lege, et vide l. 1. tit. 40. tit. 4. *Ordinam.* et vide in ista materia, quando dicatur fieri assonata, per Alexand. consil. fin. 2. vol.

(2) *Con armas.* Adde l. 5. in princ. D. *ad leg. Jul. de vi public.* et l. fin. C. eod. et dubium ibi motum per Salic. an illa lex finalis correxerit II. antiquas, tollitur per istam legem Partitarum, et patet, quod non correxit, et quod talis tenetur pœna legis Julæ *de vi public.*

(3) *Tal ayuntamiento.* Fortè ad pœnam hujus legis quando damnium non fit à gente congregata, sed tantum stamus in terminis, quod congregavit multos armatos, necesse esset, ut essent decem ad minus, argumento l. *Prætor*, §. 1. D. *vi honor. rapt.* nam ratio hujus legis de qua in principio, significat turbationem, quæ ex collectione nasci potest, ut in simili tradit Bald. in l. 1. §. *ius gentium*, D. *de justit. et jur.* et licet Glossa in l. 1. D. *de probation.* ponit exemplum in quatuor personis, cum dicitur de gente; Baldus tamen ubi suprà, intelligit de decem, quia nomen gentis turbam significat, et utriusque vocabuli eadem ratio est: item cum sunt decem homines, vel suprà, delictum est notorium, et ideo pœna augetur, l. *si plures servi*, D. *de injur.* item quia ista lex sumpta est à principio, l. 5. D. *ad leg. Jul. de vi public.* ubi Angelus notat illum textum contra tenentes homines armatos in domo, et contra ineuntes consilium causa seditionis, licet ad nullum alium actum pervenerunt: ubi textus dicit, in eadem causa sunt qui turbæ, seditionisve faciendæ consilium inierrunt, servosve, aut liberos homines in armis habuerint, et sic cum dicit, *turbæ*, sentit de tali coadunatione, ex qua turbatio sequi posset, turba enim à turbo dicta est ex genere tumultus, ut in dict. l. *Prætor*, sicut tempus dicitur turbatum, quando est involutum, et aer commixtus; decem ergo homines ad minus requiruntur, ut tradit Bald. in dict. l. 1. §. *hujus studii*, D. *de justitia, et jure.* Item cum ista lex dicit, *ayuntamiento de omes*, idem est ac si dixisset *cœtu hominum*, quo casu decem ad minus requiruntur, ut videt Abb. in cap. 1. *de election.* et probatur in dict. l. *Prætor*, dicit tamen Bart. in dict. l. *Prætor*, quod si non inessent æquites, sufficerent pauciores ad faciendum gentem, puta quinque numero, per *oves*, D. *de avi-geis*, ubi Bart. dixit sufficere, si essent quatuor, vel quinque æquites; per textum illum videtur forte, quod hoc sit arbitrium consideratis omnibus circumstantiis, et qualitate loci, ubi et contra quos sit coadunatio hominum.